UBND XÃ TỊNH LONG        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HỘI ĐỒNGNVQS XÃ    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 10/KH- HĐNVQS      Tịnh Long, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ giao quân năm 2024

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự sửa đổi, bổ sung năm 2015;

 Thực hiện Kế hoạch số: 15/KH- UBND ngày 18/01/2024 của UBND thành

phố Quảng Ngãi về việc công tác tuyên truyền, trang trí Lễ giao, nhận quân năm

2024;

Để thực hiện tốt công tác giao quân năm 2024, HĐNVQS xã Tịnh Long xây

dựng kế hoạch tổ chức lễ giao quân năm 2024 như sau:

I. Mục đích:

Tiến hành tổ chức Lễ tiển quân thật sự là ngày Hội Tòng quân, ngày hội của

tuổi trẻ lên đường tiếp bước cha anh, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng,

niềm tự hào dân tộc và truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam.

Quyết tâm xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN. Đồng thời

tạo khí thế trang nghiêm, động viên khích lệ tinh thần thanh niên trúng tuyển

NVQS của xã hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc.

II. Yêu cầu:

- Ban chỉ huy Quân sự xã chuẩn bị mọi công tác: Lập dự trù kinh phí, địa

điểm Lễ tiển quân, niêm yết các loại danh sách theo quy định, bảo đảm, nhanh gọn

đảm bảo an toàn.

- Các đồng chí thành viên HĐNVQS xã đã được phân công đứng cánh ở các

thôn phối hợp với cấp ủy chi bộ, nắm chắc số thanh niên trúng tuyển NVQS năm

2024. Đồng thời nắm chắc những diễn biến tư tưởng của từng thanh niên trúng

tuyển và gia đình thanh niên để thường xuyên báo cáo cho chủ tịch HĐNVQS xã

để có hướng giải quyết kịp thời.

III. Nội dung:

 Nhận lệnh, tổ chức giao lệnh cho thanh niên đủ điều kiện gọi nhập ngũ; Tổ

chức cho Hội đồng khám sức khỏe phúc tra sức khỏe cho thanh niên trúng tuyển;

Tiếp nhận và cấp phát quân tư trang cho thanh niên nhập ngũ; Tổ chức buổi giao

lưu, gặp mặt trước khi nhập ngũ; Tổ chức lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập

ngũ…đến khi kết thúc giao quân.

IV. Thành phần tham gia:

 Trách nhiệm tham gia thực hiện công tác giao quân là của cả hệ thống chính

trị; Trách nhiệm chủ công là Hội đồng NVQS; Ban CHQS xã là cơ quan tham mưu

chính.

2

 V. Thời gian, địa điểm:

- Lễ giao quân thành phố từ 05 giờ 30 phút đến 06 giờ 00 phút ngày

25/02/2024. (nhằm ngày 16/01/2024 âm lịch).

- Tại Quảng trường Phạm Văn Đồng.

 - Ở xã:

+ Buổi sáng ngày 24/02/2024 các thôn tổ chức gặp mặt thanh niên sẵn sàng

nhập ngũ của từng thôn.

 + Buổi chiều ngày 24/02/2024 thanh niên sẵn sàng nhập ngũ có mặt tại Hội

trường UBND xã Tịnh Long dự lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm

2024 và nhận quân trang.

VI. Công tác bảo đảm:

1. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Là cơ quan hiệp đồng, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch, phối hợp với

các cơ quan liên quan theo kế hoạch.

- Chuẩn bị và cung cấp đầy đủ danh sách thanh niên trúng tuyển cho các cơ

quan liên quan thực hiện công tác huy động, đồng thời làm tham mưu cho Đảng

ủy- UBND xã, lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan liên quan, thôn bám sát từng thanh

niên theo dõi duy biến động của thanh niên trên địa bàn xã.

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm cho công tác huy động lên quân bảo đảm vận

chuyển quân bàn giao cho thành phố đúng thời gian và địa điểm qui định.

- Đảm bảo Phương tiện vận chuyển, thuê xe đưa thanh niên về thành phố.

2. Công an xã:

Tổ chức LL tham gia đảm bảo công tác an ninh trật tự trong thời gian lên

quân, đến khi bàn giao quân cho Thành phố, trong tuyển quân phối hợp cùng Ban

CHQS xã xử lý thanh niên chống lệnh, vi phạm luật nghĩa vụ quân sự và giải quyết

những vấn đề khó khăn của từng thanh niên. theo dõi di biến động của thanh niên

mà thôn mình phụ trách kịp thời báo cáo Hội đồng NVQS, chịu trách nhiệm về đạo

đức, chính trị số thanh niên trong diện nhập ngũ.

3. Bộ phận Văn hóa, đài truyền thanh:

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân và

chuẩn bị nội dung tuyên truyền, cổ động hai bên thành xe, và 01 cờ Tổ quốc cán cờ

chiều cao 3m, lá cờ khổ 0.8m x 1.2m để phục vụ cho ngày giao quân Thành phố.

4. Bộ phận Tài chính:

Đảm bảo tiền cho Ban chỉ huy quân sự xã ứng để chi cho công tác giao quân

năm 2024. theo dõi di biến động của thanh niên mà thôn mình phụ trách kịp thời

báo cáo Hội đồng NVQS xã.

5. Đề nghị Đoàn xã:

3

Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức gặp mặt thanh niên trúng

tuyển. Đồng thời chuẩn bị mọi thủ tục chuyển sinh hoạt Đoàn cho thanh niên trúng

tuyển về đơn vị mới. Huy động thanh niên và gia đình có thanh niên sẵn sàng nhập

ngũ năm 2024 đến địa điểm quy định. Chuẩn bị nội dung phát biểu, và 05 tiết mục

văn nghệ trong buổi Lễ tiển đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024.

6. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã:

Phân công các thành viên trong hội mình phục vụ trong buổi làm Lễ tiển đưa

thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ, huy động thanh niên và gia đình có

thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 đến địa điểm quy định và theo dõi di biến

động của thanh niên mà thôn mình phụ trách kịp thời báo cáo Hội đồng NVQS xã.

7. Đề nghị  Uỷ ban Mặt trận, Hội CCB, Hội Nông dân xã:

Phối hợp với thôn tổ chức tuyên truyền vận động những gia đình là hội viên

mà có thanh niên diện sẵn sàng nhập ngũ năm 2024, chỉ đạo các chi hội trực thuộc

huy động thanh niên và gia đình có thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 đến

địa điểm quy định và theo dõi di biến động của thanh niên mà thôn mình phụ trách

kịp thời báo cáo Hội đồng NVQS xã.

 8. Trạm Y tế:

Bảo đảm về kết quả sức khỏe của thanh niên trúng tuyển; khám theo dõi kết

quả khám của thanh niên để làm hồ sơ cho năm sau. Huy động thanh niên và gia

đình có thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 đến địa điểm quy định và theo dõi

di biến động của thanh niên mà thôn mình phụ trách kịp thời báo cáo Hội đồng

NVQS xã.

9. Các trưởng thôn:

Tổ chức tốt buổi gặp mặt động viên thanh niên trúng tuyển ở thôn. Phối hợp

cùng Ban CHQS xã theo dõi, nắm tình hình diễn biến tư tưởng của thanh niên, kịp

thời đề xuất xử lý.

Trên đây toàn bộ kế hoạch của Hội đồng NVQS xã tổ chức thực hiện công

tác tuyển quân năm 2024 đạt kết quả. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì

vướng mắc, trở ngại báo cáo về Hội đồng NVQS xã./.

Nơi nhận:
TM. HĐ NVQS XÃ

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
- BCHQS Thành Phố;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT xã;
- Các đ/c trong HĐNVQS xã;

- 04 thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-01-23T10:24:32+0700

		2024-01-23T14:01:31+0700